
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2011 7Diário Oficial Executivo  1
meses.
Contrato: 20
Exercício: 2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03422127861170000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Deolinda Nunes F. Amador Cruz
Endereço: Pç Maranhão, Bairro: Campina, 571
CEP. 66019-010 - Belém/PA
Telefone: 9132012666 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197413

PORTARIA Nº 032/2011 – ARCON-PA/CAF
DE 17 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições,
RESOLVE
DESIGNAR o servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, 
Diretor de Controle Financeiro e Tarifário, matrícula nº 
2018063/5, para substituir MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR – DIRETOR GERAL  matricula 5799465/7, no 
período de 17/01/2011 a 19/01/2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 002/2011 -GVG DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197397
PORTARIA Nº 002/2011-GVG                                            

BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2011.
O VICE-Governador do Estado, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17 de janeiro de 2011, a PORTARIA nº 
010/2001-GVG,  de 31 de janeiro de 2001, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 29.392, de 07 de fevereiro de 2001, que 
concedeu Gratificação de Tempo Integral ao servidor desta 
Vice-Governadoria, Sr. Luiz Octávio Souza trindade, matrícula 
nº 839035/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENILSON PONTES
VICE-Governador do Estado

PORTARIA Nº001/2011-GVG DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197393
PORTARIA Nº 001/2011-GVG                                                   

BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2011.
O VICE-Governador do Estado, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17 de janeiro de 2011, a PORTARIA nº 
158/99-GVG,  de 27 de dezembro de 1999, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 29.117, de 28 de dezembro de 1999, que 
concedeu Gratificação de Tempo Integral ao servidor desta 
Vice-Governadoria, Sr. Pedro Paulo de Campos Santiago Filho, 
matrícula nº 839116/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENILSON PONTES
VICE-Governador do Estado DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197396

Ato: 0042
Término Vínculo: 09/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RPSEANE MENDES DE OLIVEIRA (Auxiliar 
Operacional) / Mat. nº 57211635-1, Proc. nº 2011/2152<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197401

Ato: 0043
Término Vínculo: 01/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / OBERDAN ANTONIO ROSA (Agente Administrativo) / 
Mat. nº 57212658-1, Proc. nº 2011/1969<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197409

PORTARIA: 013/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA
Cargo: DATILOGRAFO
Matrícula Funcional: 508513136
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13122012545340000    0101000000          339030              
400.00
13122012545340000    0101000000          339039              
600.00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197410

Ato: 0044
Término Vínculo: 05/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / JOSE WILDE SANTOS DA FONSECA (Técnico em 
Getsão de Meio Ambiente) / Mat. nº 57215393-1, Proc. n° 
2010/271996<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197411

Ato: 0041
Término Vínculo: 30/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RENATO BERITO DE CASTRO (Professor, GEP-M-
AD4.401) / Mat. n º 57204463-1, Proc. nº 2011/2123<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197414

Ato: 0045
Término Vínculo: 10/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FABIO PACHECO ESTUMANO DA SILVA 
(Professor GEP-M-AD4-401) / Mat. nº 57217349-1, Proc. nº 
2011/1698<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197479

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 014/2011-DAF/SEAD DE 18 DE 

JANEIRO DE 2011
SERVIDORA: MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA CORREA
ID. FUNCIONAL: 5117402/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 5 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 03/01/2011 a 07/01/2011

LAUDO MÉDICO: 106153A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 

CONTAR DE 03/01/2011
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197583
TERMO ADITIVO: 17

Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 14.043,60
Vigência: 01/01/2011 a 31/01/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual em função da 
necessidade do órgão e classificação orçamentária de 2011
Contrato: 2005-003
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545350000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: Service Itororó Ltda

Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132415772 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

NOMEAÇÃO -COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197638

PORTARIA Nº 054 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
NOMEAR, ANA CARLA SILVA DE FREITAS, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código 
GEP-DAS-011.5.
A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de Janeiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197408

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 177115
DISPENSA: 35/2010

Data: 04/11/2010
Valor: 1.800,00
Objeto: EMPRESA DIÁRIOS DO PARÁ LTDA
Fundamento Legal: Art.24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Data de Ratificação: 04/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: DIARIOS DO PARA LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773/7
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9140068000 Fax: 9130840147 
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197387

PORTARIA Nº 022 DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 05/01/2011, PUBLICADO NO 
DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 e ainda memORANDO Nº 
002/2011 - NUGIN, DE 11/01/2011.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora  MIRIAN ROCHA KAHWAGE, mat. 
54193936-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada no Núcleo Gestor de Investimento de 
03/01/2011 a 01/02/2011 para 17/01/2011 a 15/02/2011, 
concedido através da PORTARIA n° 293/2010 de 11/11/2010, 
publicada no DOE n° 31.791 de 15/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197389

PORTARIA Nº 023 DE 18 DE JANEIRO DE 2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, interino, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 05/01/2011, PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E CONSIDERANDO O Memº 
007/2011 - gabinete, DE 17/01/2011. RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MARLON JOSÉ FERREIRA DE BRITO, 
matrícula nº 57175693-1 ocupante do Cargo de Procurador/
Diretor, lotado na Diretoria de Previdência, a assinar em 
conjunto com o servidor Deivison Cavalcante Pereira, matrícula 
nº54193923-1, ocupante do cargo Procurador/Presidente 
interino, os documentos abaixo relacionados:
- Movimentação Financeira, em conjunto com o Presidente, 
interino;
- Acesso a saldos e extratos das contas correntes deste 
Instituto de Previdência;
- Aprovação da Folha de Pagamento, juntamente com o 


